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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na sledování obsahu akrylamidu v ječmeni a sladu

v průběhu hvozdění sladu. Akrylamid je považovaný za pravděpodobný karcinogen

pro člověka. V potravinách vzniká v průběhu Maillardovy reakce a jeho prekurzory jsou

redukující cukry a aminokyselina asparagin. V této práci byl sledován vliv teploty hvozdě-

ní na obsah akrylamidu ve sladu odklíčeném a neodklíčeném. Ke stanovení akrylamidu

byla použita metoda plynové chromatografie v kombinaci s hmotnostní spektrometrií.

Vzorky sladu byly analyzovány po derivatizaci bromem. Obsah akrylamidu se pohyboval

v rozmezí 0,03 – 1 mg/kg. Zároveň byl sledován obsah akrylamidu ve speciálních komerč-

ně vyráběných sladech. Obsah akrylamidu se pohyboval v rozmezí 0,049 – 0,427 mg/kg

v závislosti na typu sladu.

Klíčová slova: akrylamid, slad, hvozdění, plynová chromatografie

ABSTRACT

The thesis is focused on the monitoring of acrylamide levels in barley and malt during ki-

lning malt. Acrylamide is considered as a probable human carcinogen. It is formed during

the Maillard reaction in the food and its precursors are reducing sugars and amino acid

asparagine. The effect of temperature kilning to the acrylamide content in germinated malt

and nongerminated mald was followed in the thesis. For determination of acrylamide was

used the method of gas chromatography in combination with mass spectrometry. Malt

samples were analyzed after derivatization with bromine. Acrylamide content ranged

between 0,03 – 1 mg/kg. In the same time the content of acrylamide in comercially produ-

ced special malts was observed. Acrylamide content ranged between 0,049 – 0,427 mg/kg

depending ot the malt.
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ÚVOD

Zjištění výskytu poměrně vysokých koncentrací akrylamidu v běžně konzumovaných po-

travinách vyvolalo velkou pozornost odborníků na bezpečnost potravin, protože se jedná

o látku považovanou za pravděpodobný karcinogen pro člověka a navíc i o účinný neuro-

toxin. Přítomnost akrylamidu byla potvrzena v mnoha druzích tepelně zpracovaných po-

travin, zejména v kávě, cereálních produktech (pražené slady, kávoviny), smažených

bramborových výrobcích.

Akrylamid vzniká především při Maillardově reakci, kde jsou hlavními prekurzory reduku-

jící cukry a aminokyselina asparagin. Menší množství akrylamidu se také může tvořit al-

ternativními způsoby. Mechanismus vzniku akrylamidu je závislý na podmínkách zpraco-

vání. Tvorba akrylamidu začíná při teplotách nad 80 °C a s rostoucí teplotou se zvyšuje.

Maximum akrylamidu vzniká v teplotním rozmezí 150 – 170 °C. Při vyšších teplotách jsou

již hodnoty akrylamidu nižší z důvodu stoupající rychlosti degradačních reakcí akrylami-

du.

Mezi potraviny upravované vysokými teplotami během zpracování patří bez pochyby slad.

Surovinou pro výrobu sladu je ječmen. Tato rostlina patří mezi obiloviny, které jsou cha-

rakteristické vysokým obsahem škrobu. Procesem hvozdění dochází k aktivaci enzymů, jež

rozkládají přítomný škrob na redukující cukry. Dalším faktem, který přispívá ke vzniku

akrylamidu je přítomnost aminokyseliny asparaginu v zrnu ječmene. Tyto prekurzory

za vhodných podmínek vstupují do Maillardovy reakce, kde se tvoří melanoidinové látky

a také již zmiňovaný akrylamid.

Intenzivní výzkum v oblasti stanovení obsahu akrylamidu ve zpracovaných potravinách

byl zahájen krátce po objevení akrylamidu v potravinách v dubnu 2002. Jako vhodnou me-

todou použitelnou pro jeho stanovení se jevila metoda chromatografie. Mnoho laboratoří

pracovalo na vývoji metod kapalinové a plynové chromatografie v kombinaci s detektorem

na bázi hmotnostní spektrometrie. Nedávné metodické studie shrnují poznatky o použití

LC – MS a GC – MS ke stanovení obsahu akrylamidu a tyto metody jsou považovány

za nejvhodnější. Dalšími možnými metodami stanovení akrylamidu mohou být kapilární

elektroforéza nebo bioanalytické metody.

Cílem této práce je sledování obsahu akrylamidu v ječmeni a různých typech sladu

v závislosti na teplotě hvozdění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKRYLAMID

1.1 Fyzikální charakteristika

Akrylamid (prop – 2 – enamid) je krystalická látka bez barvy a zápachu. Molekulová

hmotnost je 71,08. Tato látka má teplotu tání 84,5 ± 0,3 °C, nízký tlak par 0,007 mm Hg

při 25 °C a vysoký bod varu 136 °C (Eriksson, 2005, Ciesarová, 2005).

Obr. 1. Strukturní vzorec Akrylamidu

Akrylamid je dobře rozpustný ve vodě, acetonu a etanolu, má vysokou pohyblivost v půdě

a podzemních vodách a je biologicky odbouratelný (Ciesarová, 2005). V tab.1 je uvedena

rozpustnost v jednotlivých rozpouštědlech při teplotě 30 °C (Othmer and Kirk, 1972).

Tab. 1. Rozpustnost akrylamidu při 30 °C

Rozpouštědlo [g/ l]

Voda 2151

Methanol 1550

Ethanol 862

Aceton 631

Acetonitril 396

Ethylacetát 126

Chloroform 26,6

Benzen 3,46

n-heptan 0,068
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1.2 Chemická charakteristika

Akrylamid je difunkční monomer, který podstupuje reakce typické chemikáliím obsahující

reaktivní dvojnou vazbu a amidovou skupinu. Protože se limitující konjugace účastní π –

elektrony, akrylamid postrádá silný chromofor pro UV detekci a není fluoreskující. Akry-

lamid vykazuje jak slabě zásadité tak neurální vlastnosti. Elektron odnímající karboxyami-

dovou skupinu aktivuje dvojnou vazbu, která reaguje s nukleofilním činidlem za vzniku

adiční vazby v pozici 1,4. Mnohé z těchto reakcí jsou reverzibilní, a rychlost reakce závisí

na síle nukleofilu. Při vyšších teplotách než je bod tání akrylamid polymeruje. Tato reakce

je vysoce exotermická (Eriksson, 2005, National Industrial Chemicals and assesment

scheme ).

1.3 Použití

Akrylamid byl poprvé vyroben v Německu v roce 1893, avšak jeho komerční produkce

začala až po roce 1954. Největší produkce akrylamidu je použita při výrobě polyakrylami-

dů a gelů. Polyakrylamidové polymery a kopolymery jsou používány v papírenském a tex-

tilním průmyslu, jako flokulanty při ošetření odpadních vod, jako půdní kondicionéry,

při zpracování rud a v kosmetickém průmyslu. Akrylamid se také široce používá při vě-

deckém výzkumu na selektivní úpravu SH- skupin strukturálních a funkčních bílkovin

a jako tlumič fluorescence tryptofanu při studiích určených k objasnění struktury a funkce

proteinů. Polyakryalamidové gely jsou používány v laboratořích k separaci bílkovin a ji-

ných sloučenin pomocí elektroforézy (Friedman, 2003, National Industrial Chemicals and

assesment scheme ).

1.4 Vznik akrylamidu

1.4.1 Vznik akrylamidu z asparaginu v přítomnosti redukujících cukrů

První detailní náhled na tvorbu akrylamidu byl předložený Zyzakem et al. (2003) a Yayla-

yanem et al. (2003) a potvrzoval hypotézu Stadlera et al. (2002) a Mottrama et al. (2002),

že akrylamid se tvoří v Maillardově reakci (Zyzak et al., 2003, Yaylayan et al., 2003, Sta-

dler et al., 2002, Mottram et al., 2002) V Maillardově reakci jsou klíčovými prekurzory

aminokyselina asparagin, od níž je odvozen skelet akrylamidu, a redukující cukry nebo

různé karbonylové sloučeniny vzniklé ze sacharidů, které umožňují dekarboxylaci aspara-
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ginu. V případě, že redukujících cukry nebo jiné α-hydroxykarbonylové či α-

dikarbonylové sloučeniny nejsou přítomny, dochází pouze k deaminaci asparaginu a vzni-

ku fumarové kyseliny (Velíšek, 2009).

Na obr. 2 je znázorněno schéma vzniku akrylamidu. Primárním produktem reakce aspara-

ginu s redukujícími cukry je karbinolamin N – glykosylasparagin nebo Schiffova báze, jež

jsou přímými prekurzory akrylamidu.Při nízkém obsahu vody jsou obě sloučeniny – N –


[…]

lotou předsoušení (40 – 50 °C) a dotahovací teplotou (80 – 85 °C). Dalším vzorkem svět-

lého sladu, který byl použit k analýze, byl mnichovský slad. Tento typ sladu obsahoval

vyšší množství akrylamidu ve srovnání s plzeňským sladem, což je způsobeno vyšší teplo-

tou dotahování (100 – 105 °C). Stanovená hodnota akrylamidu je v souladu s teplotní zá-

vislostí tvorby akrylamidu v průběhu sladování.

Žitný fermentovaný slad má nižší hodnoty akrylamidu než ječný slad připravovaný

při stejné teplotě. Nižší obsah akrylamidu je pravděpodobně způsoben odlišným obsahem

asparaginu a redukujících cukrů v rozluštěném žitném sladu.
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Tab. 4. Obsah akrylamidu ve speciálních sladech

Akrylamid [μg/kg]

Typ sladu Vzorek A Vzorek B Průměr

Karamelový slad 424 427 425

Mnichovský slad 184 171 177

Plzeňský slad 0 0 0

Barvicí slad 61 63 62

Žitný fermentovaný slad 56 49 53

Tvorbu akrylamidu v barevných sladech, které se typicky připravují pražením sušeného

sladu, je možné srovnávat s procesem pražení kávy. Nejvyšší obsah akrylamidu byl stano-

ven ve sladu karamelovém 425 μg/kg. Karamelový slad je typický vysokým obsahem aro-

matických a barevných složek. Vyrábí se z dobře rozluštěného zeleného sladu nebo hoto-

vého sladu jeho ovlhčením, aby se při zahřívání v rychlopražičích vytvořilo dostatečné

množství vodní páry, potřebné ke zcukření endospermu při teplotě 70 – 75 °C. Pak násle-

duje vlastní karamelizační proces při teplotě 120 – 180 °C (Pelikán aj., 2002). Stanovená

vysoká hodnota akrylamidu odpovídá způsobu výroby karamelového sladu a je v souladu

se zjištěním teplotní závislosti tvorby akrylamidu v průběhu hvozdění.

Barvicí slad se vyrábí z hotového sladu po ovlhčení v rychlopražičích tak, že se nechá nej-

prve zcukřit při teplotě 60 – 80°C, poté se zvyšuje teplota hvozdění až na 200 – 225 °C.

Nízkou hodnotu obsahu akrylamidu u tohoto typu sladu lze zdůvodnit, že vzniklý akryla-

mid je v průběhu Maillardovy reakce odbouráván za vzniku dalších sloučenin neenzyma-

tického hnědnutí. Detekované množství opět koreluje s hodnotami teplotní závislostí tvor-

by akrylamidu v průběhu sladování.

Mikulíková a Sobotová (2007) se ve své práci zabývaly stanovením akrylamidu ve speci-

álních sladech. V této práci obdobně analyzovaly světlé slady, žitný slad a karamelový

slad. Výsledky žitného a karamelového sladu jsou srovnatelné s výsledky uvedenými v této

práci. Hodnoty pro světlé slady uvádějí vyšší než hodnoty, jež byly stanoveny v této práci.
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Obr. 15. Obsah akrylamidu ve speciálních sladech
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo sledování obsahu akrylamidu v průběhu hvozdění u sladu odklíčené-

ho a neodklíčeného. Z výchozí suroviny ječmene byly za stejných podmínek připraveny

slady odklíčené a neodklíčené. Tyto slady byly sušeny a praženy v laboratorní sušárně

v rozmezí teplot od 60 °C do 210 °C. Poté byly vzorky analyzovány metodou plynové

chromatografie v kombinaci s detekcí pomocí hmotnostního spektrometru.

Analýzou vzorků sladu odklíčeného a neodklíčeného byla prokázána závislost obsahu ak-

rylamidu na teplotě hvozdění. Výskyt akrylamidu byl prokázán od teploty 80 °C.

Se zvyšující se teplotou narůstal obsah akrylamidu. Nejvyšších hodnot bylo dosaženo

v rozmezí teplot 160 – 170 °C. Při ještě vyšších teplotách obsah akrylamidu začal klesat.

Tento fakt je způsoben vstupem akrylamidu do dalších reakcí neenzymatického hnědnutí.

Analýzou výchozí suroviny ječmene nebyla prokázána přítomnost akrylamidu.

Další vzorky, které byly použity pro analýzy, byly vzorky z komerčně vyráběného sladu

ze sladovny Bernard. U těchto vzorků se hodnoty pohybovaly pod mezí detekce této meto-

dy (< 25 μg/kg).

Posledními vzorky, které byly použity pro analýzy, byly komerčně vyráběné speciální sla-

dy: karamelový, mnichovský, plzeňský, barvící a žitný fermentovaný. Nejvyšší hodnoty

byly zjištěny u sladu karamelového. Vyšší hodnoty u tohoto typu sladu korelují s vyššími

teplotami hvozdění při přípravě tohoto sladu. Naopak u sladu Plzeňského typu se hodnoty

pohybovaly pod mezí detekce této metody (< 25 μg/kg).

Provedenými analýzami za použití metody plynové chromatografie v kombinaci

s hmotnostní spektrometrií byla prokázána závislost tvorby akrylamidu na teplotě hvozdění

sladu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LC Kapalinová chromatografie

GC Plynová chromatografie

MS

JIFSAN

NCFST

3 – APA

FDA

GSC

GLC

HPLC

Hmotnostně spektrofotometrický detektor

Spojený ústav pro bezpečnost potravin a aplikovanou výživu

Národní centrum pro bezpečnost potravin a technologie

3 – aminopropanamid

Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

Chromatografie v systému plyn – pevná látka

Chromatografie v systému plyn – kapalina

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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