## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Monika Plátová
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Renata Mikulíková, Ph.D.
Oponent diplomové práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Akademický rok: 2012/2013

### Název diplomové práce:

Sledování obsahu akrylamidu v ječmeni a sladu během technologie výroby sladu.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Splnění zadání diplomové práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>A - výborně</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

K práci nemám zásadní připomínky, neboť je zpracována pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. V práci se vyskytují drobné nepřesnosti a několikrát odskočené popisky obrázků - str. 16, 17. Teoretická část je přehledně rozdělena na část zabývající se vlastnostmi akrylamidu a další část popisující výrobu sladu a možné způsoby vzniku akrylamidu při jeho výrobě. Praktická část pak popisuje experimentální zázemí a dosažené výsledky, které jsou diskutovány a shrnuty v závěru. Práce je napsána velmi přehledně a čtivě. Cíle práce jsou formulovány jednoznačně a ze závěru pak vyplývá splnění těchto cílů. Celkově je tato práce napsána na dobré úrovni, po stránce stylistické i grafické, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou - výborně - A.

**Otázky oponenta diplomové práce:**

V rámci minimalizace vzniku akrylamidu na str. 20 uvádíte v bodě jedna - závislost na obsahu redukujících cukrů, asparaginu a dalších volných aminokyselin. Věděla byste jak bychom některé tyto obsahy mohli ovlivnit v procesu pěstování surovin rostlinného původu?

V Zlíně dne 23.5.2013

podpis oponenta diplomové práce